
  

 

 

D.D.S. n.                                         Repubblica  Italiana                                              

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STATISTICA  

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione 

siciliana per il triennio 2021/2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021 avente per oggetto: “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la L.R. 13/1/2015, n.3 art.11 che disciplina le modalità applicative del citato Decreto; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 concernente “Norme sul Sistema statistico nazionale e 

sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 24 della legge 23 agosto 

1988, n. 400”; 

VISTO l’articolo 6 della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 con il quale viene istituito l’Ufficio 

regionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 5 del predetto decreto legislativo 6 settembre 1989, n.322;  

VISTO in particolare l’articolo 2 del citato decreto legislativo con il quale si stabilisce che gli Uffici di 

statistica delle Regioni e delle provincie autonome fanno parte del Sistema Statistico Nazionale (SISTAN);  

VISTO il DDG n. 1149 del 30 novembre 2001 nel quale l’Ufficio di Statistica assume la denominazione di 

“Servizio Statistica”, mantenendo le funzioni ed attribuzioni di cui alla predetta normativa; 

VISTO il D.R.G. n. 11/2010 del 25/01/2010 con il quale l’Ufficio di Statistica assume la denominazione 

“Servizio Statistica ed Analisi Economica”; 

CONSIDERATO che in data 7 gennaio 2021 ha avuto inizio l’attività di rilevazione del 7° Censimento 

Generale dell’Agricoltura e che con Delibera di Giunta n.582 del 15 dicembre 2020 il Servizio Statistica 

della Regione Siciliana si è costituito in Ufficio Regionale di Censimento (URC) con il compito di 

coordinare l’indagine sul territorio regionale; 

CONSIDERATO che per tutte le attività censuarie che si dovranno svolgere la Regione Siciliana riceve 

dall’ISTAT un contributo economico, così come stabilito dal piano regionale di riparto del Censimento, e 

che tali somme saranno accreditate sull’apposito capitolo di entrata 7510 assegnato al Servizio Statistica ed 

Analisi Economica; 

539/2021



  

CONSIDERATO che tra le attività che l’URC deve svolgere utilizzando i fondi Istat rientra quella di 

supportare e rinforzare a livello regionale la campagna pubblicitaria nazionale dell’ISTAT, attraverso il 

coinvolgimento di tutti i gestori di aziende agricole presenti nella regione, delle organizzazioni di 

rappresentanza e di coordinamento del settore agricolo, dei mezzi di informazione e dell’opinione pubblica 

in generale, verso i quali deve essere veicolata un’informazione chiara ed efficace sugli obiettivi del 

Censimento per stimolare la partecipazione attiva alla rilevazione;  

CONSIDERATO che il Servizio Statistica intende procedere all’acquisizione di un servizio esterno di 

supporto per la realizzazione della campagna di comunicazione del Censimento Agricoltura attraverso 

l’affidamento diretto alla società Mirus s.r.l. per motivi di economicità, in quanto essendo già incaricata dalla 

Regione Siciliana della campagna pubblicitaria del Programma di Sviluppo Rurale è possibile risparmiare sui 

costi di utilizzo di alcuni canali di comunicazione, e per motivi di urgenza, in quanto la campagna deve 

essere effettuata entro la scadenza della rilevazione censuaria  fissata alla data del 30 giugno 2021; 

CONSIDERATO che per l’affidamento dell’incarico il Servizio Statistica intende attivare, attraverso il 

MEPA, la trattativa diretta con la Mirus s.r.l. con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, 

con un solo operatore economico, ai sensi del Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii); 

CONSIDERATO che per accedere al mercato elettronico, i fornitori devono partecipare ad un bando e 

superare una procedura selettiva che li abilita alla presentazione di cataloghi e listini, sulla base di 

valutazioni che riguardano il possesso di requisiti di moralità, di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale, nel rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire ha durata fino alla data di scadenza della 

rilevazione censuaria e che il valore complessivo presunto dell'importo dell'affidamento (base d’asta) non 

supera l’importo di € 73.000,00 , IVA esclusa; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti legislativi per effettuare l'acquisto di cui sopra, ai sensi 

dell’art.36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, con procedura negoziata con un solo operatore sotto soglia; 

CONSIDERATA la presente quale determina a contrarre, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

di procedere, per i motivi in premessa indicati, ad avviare le procedure per l'acquisizione  di un “servizio a 

supporto della campagna di comunicazione relativa al 7° Censimento Generale dell’Agricoltura” mediante 

procedura negoziata sotto soglia con un solo operatore ai sensi dell'art. 36 del D.Lgsl. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

tramite il portale telematico del  MEPA, AcquistinretePa.it, per la spesa presunta non superiore a € 73.000,00 

IVA esclusa. 

Art. 3 

di far gravare la spesa per l’acquisizione del servizio sul capitolo 212560 “ Acquisto di servizi per 

l’esecuzione delle indagini previste nel PSN”– CIG: 8777211FA3. 



  

Art. 4 

di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determinazione si rinvia al citato D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., nonché a tutta la normativa vigente in materia. 

Art. 5 

il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line ex art. 68 L.R. 21/2014. 

 

Palermo,  

                                        

                      Il Dirigente del Servizio 

                       (Giuseppe Nobile)    
VISTO SI PUBBLICHI       

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

03/06/2021

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

